
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-17

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.494,12
(ONERI FISCALI, PREVIDENZIALI E SPESE INCLUSE) - CIG: Z142C38D44

Adottata il 24/03/2020
Esecutiva dal 30/03/2020

24/03/2020 CAVALLI MASSIMILIANO
28/03/2020 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-17

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  AI  SENSI  DELL’ART.36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.494,12 
(ONERI FISCALI, PREVIDENZIALI E SPESE INCLUSE) – CIG: Z142C38D44

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del12 giugno 2000 e ssmmii,  ed in particolare gli  articoli  77 e 80 relativi  alle  funzioni  ed alle 
competenze dirigenziali;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179
“Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

-  gli  articoli  4,  16  e  17  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in particolare, il 
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari;

- il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 
del 28 aprile 2011;

-  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad 
esperti esterni all’amministrazione del Comune di Genova;



- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

- la D.G.C. n. 155/2018 di approvazione del Documento Unico di programmazione 2019/2021;

- la deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale – D.C.C. n. 11 del 26 febbraio 2020, con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

PREMESSO CHE:

- la Giunta  Comunale con deliberazione N. 2019 - 352 del 26/11/2019 deliberava:

1) di accettare, con beneficio d'inventario, ai sensi degli artt. 473 e 484 c.c., l'eredità della defunta 
Signora I. M. M.;

2) di prendere atto che le spese dell’inventario e di ogni altro atto dipendente dall’accettazione con 
beneficio d’inventario sono a carico dell’eredità ai sensi dell’art. 511 codice civile;

3) di dare mandato per quanto di rispettiva competenza alla Direzione Politiche Sociali,
di dare attuazione ai presenti indirizzi;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di
provvedere ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;”

CONSIDERATO

- che ai sensi dell’art. 511 codice civile  “Le spese dell'apposizione dei sigilli, dell'inventario e di  
ogni altro atto dipendente dall'accettazione con beneficio d'inventario sono a carico dell'eredità”;

- che le operazioni di inventario devono essere espletate  entro la data di scadenza dei tre mesi  
previsti  dalla  normativa  nazionale  per  l’espletamento  dell’inventario  in  caso  di  accettazione  di 
eredità ai sensi degli artt. 473 e 484 c.c.;

RITENUTO
 - opportuno attesa l’urgenza, conferire l’incarico all’Associazione Professionale dei Notai Michele 
Biagini,  Matteo Gallione  e  Filippo Mele,  Salita  Santa Caterina  n.10/10 -16123 Genova Codice 
Fiscale e P.I.V.A. 02254590991, nella persona del Dott. Filippo Mele;

PRESO ATTO



 - che è stato richiesto all’Associazione Professionale dei Notai Michele Biagini, Matteo Gallione e 
Filippo Mele di fornire un preventivo per lo svolgimento delle operazioni richieste dal codice civile 
per l’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario;

- che il preventivo acquisito in atti di euro 2.494,12 oneri fiscali inclusi è adeguato allo svolgimento 
delle prestazioni richieste;

DATO ATTO

-  che  essendo  la  spesa  richiesta  per  la  prestazione  dell’Associazione  Professionale  dei  Notai 
Michele Biagini, Matteo Gallione e Filippo Mele inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 
50/2016, si può procedere all'affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi del novellato art. 36, comma 2, lettera a);

VERIFICATO

- che per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP SpA per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta 
far parte delle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del decreto- legge 6 luglio 2012, n. 
95, come convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135;

- che per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta alcuna offerta 
negli attuali cataloghi del MEPA;

- che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

-  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi del novellato art. 36, comma 2, lettre a) D.lgs. 50/2016, l’incarico di eseguire 
l’inventario dell’eredità della defunta Signora I.  M. M. all’Associazione Professionale dei Notai 
Michele Biagini,  Matteo Gallione e Filippo Mele, Salita Santa Caterina n.10/10 -16123 Genova 
Codice Fiscale e P.I.V.A. 02254590991, giusto preventivo acquisito agli atti ed allegato al presente 
provvedimento;



2. di impegnare la somma complessiva di euro 2.494,12, così composta:

Denuncia  di  successione 
rettificativa Inventario Accettazione di eredità con beneficio 

di inventario 
onorari € 500,00 Tassa registro € 200,00 Tassa registro € 200,00

Altre spese 
soggette a iva € 80,00 Tassa archivio € 9,10  

Diritti 
emolumenti 
conservatoria

€ 235,00  

Totale parziali € 580,00 onorari  € 481,27 Tassa archivio € 4,60  
Iva 22% su 580 € 127,60 Tot parziali € 209,10 € 481,27 onorari  € 451,37

Tot parziale € 707,60 Iva 22% su 481,27  € 105,88 Totali parziali € 439,60 € 451,37

Rit d’acc 20 % su 
580 € 116,00 totale  € 796,25 Iva 22% su euro 

451,37  € 99,30

tot € 591,60 Rit. D’acc 20% su 
euro 481,27  € 96,25 totale  € 990,27

  totale  € 700,00 Rit. D’acc. 20% 
su euro 451,37  € 90,27

     totale  € 900,00

al capitolo  41621 “Contratti di servizio - servizi alla persona” - Centro Analitico 3050 -“Servizi 
Diversi  alla  Persona”,  P.d.C 1.03.02.15.999 “Contratti  di  servizio pubblico”-  BILANCIO 2020-
(Codice Benf 55885)- CIG: Z142C38D44 – (IMP. 2020/7478);

3. Di dare atto che:

- per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far 
parte delle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del decreto- legge 6 luglio 2012, n. 95, 
come convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135;

- per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta alcuna offerta negli 
attuali cataloghi del MEPA;

- l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferimento 
di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 
e  G.C.  215/2015,  in  quanto  ricompreso  nella  casistica  di  cui  all’art  1,  comma  4  lett.  A)  del 
regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;



- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

-  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e di 
incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali;

-  è  stato regolarmente  acquisito  il  modello  di  “Informativa dati  inerente  il  rapporto di  lavoro  
autonomo”, conservato agli atti dell’ufficio;

- gli impegni di cui sopra sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

-  di  procedere alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  mediante  l’emissione  di  atti  di  liquidazione 
digitale,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di 
Contabilità.

Il Direttore
Dott. Massimiliano Cavalli



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-17

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETTERA A) DEL DLGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.494,12 (ONERI FISCALI, 
PREVIDENZIALI E SPESE INCLUSE) - CIG: Z142C38D44

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


